Sed quæstio est, an quando fœtus nondum vivit, licet huiusmodi medicamentum matri subministrare. B. Antonin. p. 3. tit. 7. cap. 2. § 2. Sylvest. verb. Medicus q. 4. Armil. verbo abortus, num. 2. Nauar. in Manuali, cap. 25. num. 62. vers. Quarto peccat. Ioann. Neapolitanum fecuti, censent, tunc licet huiusmodi remedium, quando certum est fœtus nondum vivere: secus vero si dubiterit, viuat nec ne fœtus, eo quod medicamento matris vita, & saluti consulitur, que alioqui cum esset peritura, fœtus quoque periculum afficeret. Deinde quia medicamento nequam vitam medicus, vt fiat abortus, hoc enim nefas esset, sed vt matri periclitanti medeatur, vult enim medicus matris vitam seruare: & quamvis ex accidenti fœtus qui nondum est animatus ciciatur, non tamen extinguitur, cum nondum vivat.

Mihi tamen videtur in primis: si remedium quo medicus vitat, medicamentum est institutum ad salutem matris, non autem quod sit per se causa abortus, tunc licet medico id remedium adhibere, si certo constiterit, nondum vitam fœtum habere: & hoc conficiunt argumenta Doctorum paulo ante posita: Si vero medicamentum est per se causa abortionis, hoc est, quod vi & natura sua abortum facit, fas non est medico id pregnanti feminæ præbere, etiam ad salutem ipsius, quoniam non sunt facienda mala, vt inde veniant bona, at per se malum est abortum facere: ergo & id præbere, quod vi & natura sua abortum facit. Sic Cordub. in suis questionib. lib. 1. q. 3. dub. 3.

Sexto queritur, An licet medico feminam prægnantem venam scindere ad sanguinis emissionem, vt salua sit, quamvis fœtus vero inclusus probable mortis periculum incurat? Due sunt opiniones. Una docet, quamvis fœtus non vivit, licet huiusmodi uti ei remedium ad matris salutem; quando vero fœtus vivit, id minime tutta conscientia medicum facere posse: quoniam non est matri subueniendum, cum pernicie, & interitu fœtus: siue non licet tibi vitam fugiendo tueri, cum intentu alterius.

Altera opinio, quam habet Cordub. lib. 1. q. 3. dub. 3, vniuersitate traditum liberum esse medico vena scilla sanguinem matris elicere prægnantem; quod nimis hoc nihil aliud sit nisi matris salutem, & vitam tueri: & sanguinis emissio, vi & natura sua abortum non facit, quamvis nonnunquam fœtus salus, & vita periclitetur ob sanguinem matris subtractum nec eo remédio vitium medicus ad exitium fœtus, sed ad matris salutem. Deinde iure dubitari non potest, quin ipsi matris periclitanti licet sumere medicamentum sibi salutare, quamvis cum probabili periculo fœtus: fas enim est matri fugam arripere, vt seipsum servet ab hostibus, a feris, vt a tauri, leone, & a furoso homine in eam irruenti, vel ab igne, & incendio, quamvis ex fuga probable fœtui periculum eretur: ergo etiam licet medico id consilii matti dare, ac proinde id quoque remedium præbere.

## C A P . X X V I I .

### De legitima portione, quam parentes filiis debent.

Primo queritur quidnam legitimæ portionis nomine leges & iura intelligent? Respondeo, certam hæreditatis partem aliquibus lege decretam, ac debitam, quam essent habituri si ab intestato succederent: cum enim nec omnia bona hæreditario iure, testator in alterum transmittere, nec denegare possit, lex confituit, vt certa, & definita hæreditatis portio in legitimos hæredes testamen-

to transferret. Vnde dicta est legitima, eo quod secundum leges alimentorum vice subrogatur. Inst. de officiis, t. 3. cap. 9. § 9. inst. quartam. Abb. & alii in cap. Raynatus de testam.

Secundo queritur, Quotuplex sit portio legitima; quarenum una communis nomine vocatur legitima, altera, Falcidia, quia de ea legem tulit Falcidius Trib. plebis: tercua dicitur Trebellianica, eo quod lege lata eā intitulit Senatus Roman. Trebellio Maximo, & Annæ Seneca, Coll. Legitima debetur filius, qui sine causa ab hæreditate excludi nequeunt; quibus mortuis, debetur nepotibus ex eius legitime natus: & haec nec per fidem commissa adim potest: detrahiturque ex bonis parentum, deducto arte alieno, & funeris impensa: ut habeatur in l. Papinius. § quarta, ff. de officiis t. 3. cap. 9. Falcidia debetur hæredi iure in successione, & est quarta pars totius hæreditatis, quam institutus hæres detrahit, & retinet sibi ex singulis legatis, nisi ad pias causas relata sint. Authent. similiter. C. ad l. Falcid. Trebellianica, est quarta pars totius hæreditatis, quam sibi retinet institutus hæres, ea conditione, vt si decadat sine liberis, alteri eam hæreditatem restitueat. Inst. de fidem commissa hæred. §. sed quarta.

Tertio queritur, quanta sit hæreditatis portio, quam parentes filiis dare communis legi, & iure cognunt: Olim apud Romanos l. 3. cap. 12. Tabularum parentes, suorum bonorum quartam tantum partem suis filiis debent, l. Papinius. §. Quoniam, & §. Quarta. De ineffic. t. 3. cap. 9. l. Parentibus & l. Cum queritur. C. de officiis, t. 3. cap. 9. Sud postea legibus constitutum est, ut amplior, & maior filii legitima deberetur: vt pote si quatuor, aut pauciores filii sint, eis debetur tanquam legitima portio, triens, id est, tercia pars hæreditatis, ex æquo inter filios diuidenda: si quinque, aut plures filii sint, eis debent parentes semiæcum, hoc est, dimidiam partem bonorum inter eos ex quo facta diuisione. l. Novissima, & l. Si pater. C. de officiis, t. 3. cap. 9. Athen. De triente & semiæf. Hac nos, collat. 3. confit. 5. quæ lex nunc temporis communis iure seruantur; nisi quod pro ratiæ pionciariæ, & locorum, Regum ac Principum legibus, & statutis ciuitatum vel populorum, maior, minor, legitima filiis debita decernitur. Nam exempli gratia in Portugallæ Regno, filiis tanquam legitimam portionem parentes debent duas suorum bonorum partes ex æquo inter ipsos filios diuidendas: ac proinde pater locum de terra bonorum parte potest libere statuere. In Castellæ Regno legitima portio filiorum, sunt quatuor partes totius hæreditatis paternæ, ita ut tantummodo quintam partem possit pater, & mater legitimatos filios habens cuique etiam ex ranco libere dare, aut testamento legare: & in multis aliis pionciis & locis vel est amplior, & maior, aut restrictior, & minor.

Quarto queritur, quid juris habeat filius in legitimam portionem viuente parente? Respondeo, cum habere us non in re, sed ad rem: dum enim pater viuit, plenum habet suorum bonorum dominium, nec legitimam filio dare nisi in morte, scripto iure compellitur: quare parentibus adhuc viuis legitimam filiis debita crescere, ac defacere potest: quoniam parentes donec vixerint, lucifacere, & perdere queunt & in eorum obitu maiori minoruæ erit legitimam filiorum portio, pro maiori minoriæ hæreditate, que tunc in filios testamento transmittitur alieno arte deducto, & funeris impensa, & seruis libertate donatis. l. Papinius. §. Quarta, ff. de officiis t. 3. cap. 9.

Quinto queritur, Quo iure, naturali, ac scripto, parentes filiis debeat legitimam portionem? Respondeo, cum Abbe. & alii in cap. Raynatus de testam, iure naturali debet. Nam quod pertinet ad necessaria vitæ alimenta, parentes filiis ea naturali iure debent: at his exceptis alimentis, parentes debent filiis legitimam portionem scripto iure, quod ex æquo, & bono, hoc est, ex pietate, & charitate parentum in filios descendit.

Sexto queritur, An legitimæ portio filiorum possit iure, vel ex toto adimi, vel ex parte diminui consuetudine,

statuto,

statuto, legi, scripto iure? Hanc questionem tractat Panormitanus, vna cum aliis in cap. Raynatus de testam. Couarr. p. 1. & 8. §. 6. Sunt teste Abbate, qui id fieri posse negant, quod eiusmodi consuetudo, si tuta, vel leges, cum iure naturali pugnare videantur. At communis est sententia id fieri iure posse: ita Cius, Barolus, Dynus, & alii, quos refert, & sequitur Panormitanus. Hoc autem locum habet quandocunque filii aliunde soppetunt bona, vnde vinant, secus non item, vt eodem quem dixi loco docet Panormitanus. Hinc est, vt in quibusdam prouinciis, & locis filio habent aliunde victum necessarium, pater liber possit legitimam portionem, iure communia aliquo debitam, denegare. Est item alibi, aut in more positi, aut peculiari statuto, vel legi decretum & constitutum, vt filius qui abunde scriptum potest aliter, etiam ex industria, labore, vel arte, que ipsu[m] non dedecet, in vita tueri, legitimam portionem careat, ut in c. Raynatus de testam. idem Panor. annos. Alicubi etiam est statutum, quo decer-  
tur, patrem minime cogendum atere filium suum, maiorem decem, & octo annis, si viribus filius ipse valeat, quibus possit comodum sibi viatum, & cultum parare, quamvis huiusmodi statutum improbat, Anchitanus, & alii, teste Couarrua in colo: quem supra attulimus, num. 3. Immo alibi etiam more, vel statuto permititur, ut parentes in testamento filios suos, qui ipsis inuiti, vel in-  
liciti, & inconsulti v[er]a conditionem elegerunt, & suscep-  
perunt ante 25, etatis annum, legitimam iure communie de-  
bita excludant, dummodo aliquid ipsi donent.

In Hispania certe, & aliis etiam in locis, teste Couarr. de testam. p. 1. & 8. §. 6. num. 6. sunt Regiae leges, quibus concedi-  
tur, ut quis primigenia possit instituire, ita vt omnia pa-  
terna bona filii natu[m] maior obirent; ea tamen lege, ut  
ceteris liberis indigebit, bus commoda alimenta praeflet.  
Et quamvis inter plures confititos non a desint, qui huiusmo-  
di primogenitorum institutionem, & legem damnare non  
dabent; communia tamen aliorum consensu, & more  
approbatam videmus, tane ea lex, & mos ne quaquam na-  
turalium legi pugnant, quando ceteris filii cum egerint,  
ita necessaria, pro eorum statu, & conditione, minime  
desegnatur.

Obiiciens aliquando leges Regum, ac Principum, vel  
statuta ciuitatum primigeniorum iura constitutre, ita vt  
nihil de alimentis, quae reliquis filiis debentur, plane de-  
creant: ergo huiusmodi sicut leges ceteris sunt ini-  
qua. Respondeo, distinguendo: aut expessum alimenta  
vita necessaria ceteris filiis adimant ex leges atque sta-  
tuta, & haec sunt iniqua: aut nequa[m] adimunt expressum ne-  
qua[m] concedant, & illa minime sunt iniqua, sed minus ac  
benignius ea conuenient interpretari, ita vt aquo & bono  
consentiant, non pugnant: ac propterea nequaquam in  
cum sensu trahenda sunt, vt ceteris filii debita vita  
subsidia substrahere videantur.

Septimo queritur, An filia vna cum filio sit etiam in  
legitima portione haeres instituenda? de hac questione  
agit Couarr. de testam. in c. Raynatus in sum. n. 2. & 23. &  
Iustinianus Inst. de legitima aguitorum successione. §. 5. Ceterum, aliquas veteres leges improbat, & dannat, quod ni-  
mirum feminam: ab ha[bi]tate excludere, matruostan-  
tum ad illam admisit, quod iniquum esse ait, nec natura  
conveniens, & alibi. Nouil. de hered. ab inst. §. reliquum. &  
sequens. vii barbarum corrigit Armeniorum legem, quae  
ab hereditate, & dote feminas repellet, vt omnia bo-  
na maleficiis obuenirent.

Apud Romanos Q. Voconius Saxa Trib. ut scribit Flora-  
rus in epitome lib. 4. Iudicante M. Catone, legem tulit, ne  
femina haeres institui posset, etiam si unica filia esset, ab  
eo, qui centum mille sesterios, in bonis haberet. Meminit  
huius legis Cicero in Verrem, Att. 3. Gell. li. 20 & 9. & lib. 17.  
c. 6. Vnde Aug. lib. 3. de ciuit. Dei. c. 21. scribit inter primum,  
& secundum bellum Punicum latam esse legem. Voco-  
niam, ne quis cohæredem feminam facaret, ne unicam qui-  
dem filiam. Ealege quid iniquius dici, aut cogitari possit, ignoro.

Sic ille. Ut propterea minum non sit, triffo Sex. Cecilio apud  
Gellium lib. 20. c. 1. si Romanæ ciuitatis opulentia oblitera-  
ta sit.

Quare quidam, vt iniquam legem dominant, quae ab  
hereditate feminas excludit, in alius tantum admisit.  
Nihilominus tamen tribus modis sepiissime feminæ a  
successione iure optimo repelluntur, pacto scilicet statu-  
to, & privilegeo. Pacto quidem, nam qui filias in matrimonio  
collocant, cum ipsis conuenient solent, vt hereditatis  
successioni renunciant, quod pactum tamch[em] iure cui-  
li est improbatum; si tamen iure ieiando confirmetur,  
Pontificia auctoritate sublatis, c. Quamvis, de pactis, in sexo  
qua de re statim dicimus: statuto velo, quoniam plenis  
que in locis legimus constitutum, vt extantibus masculis  
feminæ commode dotatae a parentibus successione ex-  
cludantur, atque etiam probat, & defendit hoc statutum  
Couarrua in loco citato, quemadmodum, & apud Gallos  
lege Salica feminæ a Regis successione excluduntur. Pri-  
uilegio autem Principum quibusdam familiis concedi  
solet, vt masculi tantum in bonis succedendi ius habe-  
ant. Haec statuta, & leges alii dominant, alii vero probant.  
Non est tamen ratio cui dominentur, si ita intelligantur,  
vt feminæ, si indigent necessariis ad vitam, minime pri-  
ueantur, item si ipsis quoq[ue] sua dos commoda ad viatum, &  
cultum data legataq[ue] sit. Quare si honeste, & commode a-  
lii, quam hereditatis boni sustentari queant, licite pos-  
sunt ab hereditate depelli. Dubitandum enim non est,  
qui Reipublicæ inter se familias conferuntur. J. §. Denun-  
ciare. ff. De ventre inspiciendo, l. super. C. de quest. per feminas  
vero familias portus extinguitur, quam conferuntur. l. pro-  
nuntiatio. §. Familia. §. 9. vlt ff. de verb. signif. & l. Familia. ff.  
cod. it. vbi dicitur: Feminarum liberes in familia earum non  
esse, palam est: quia quia nascentur patri, non matris familiam  
sequuntur: & Inst. De legitima agnato, success. §. 1. & l. Iuris-  
consultum ff. de gradib[us] affinita, in principio. Cum quibus con-  
ueniunt ea, que dicit Euripides Poeta Graecus.

Filius masculi columna sunt familiarium.

Et alibi.

Mulier egressa paternis editibus,

Non amplius est parentum, sed coniugis:

Masculum vero genus perpetuo manet in editibus,

Deorum paternorum. & sepulchorum limitum honorat.

In veteri quoque Hebreorum lege, existentibus masculis,  
femina ab hereditate excludebantur, iis vero deficien-  
tibus, filie in hereditate succedebant. Immo si plures filii  
erant, hereditatem æquiter participabant.

Ostendo quae: ut, An si paterviens filio filiæ tradiri  
debet integrum portionem legitimam, in pecto eo tem-  
pore quo traditio fit; possit filius postea auctis paternis  
bonis, eiusque patrimonio amplificato, petere sibi mortuo  
patre, legitimæ incrementum, tanquam sua debite por-  
tionis supplementum? Hanc questionem tractat Couarr.  
in cap. quamvis de pacto in sexo par. 3. §. 1. nro. 2. Dicitur sicut opinio-  
nes. Vnde negat possit filium petere legitimæ supple-  
mentum ex bonis, quae patre mortis tempore reliquerat,  
dummodo receperit integrum legitimam portionem, eo  
tempore considerato, quo pater ipsi in vita tradiderat:  
quam sententiam multi, inquit Couarrua sequuntur,  
eo quod satis si, si integrum filius legitimam habuerit, ha-  
bita ratione eius temporis, quo ipse voluit eam sibi à pa-  
tre tradi. Sic opinantur Butrigarius, Guilielmus, Benedictus,  
Curtius senior, Nicolaus Boerius, & alii, quos refert Couarr.  
ua in loco citato. Altera est sententia, que affirmat filium  
posse legitimè petere incrementum, quam quidem opinio-  
nenem idem Auctor refutatur esse cōmūnem ac magis cū  
ipso iure congruentem, arq[ue] ita sensisse Baldum, Ripam, Ia-  
son, Molam, Romanum & alios quos ibi recenset. Nam  
ex l. si quando. §. 1. & l. Cū queritur, C. de inoff. testam. colligi-  
tur, legitimā omnino deberi ex bonis, quae mortis tempo-  
re pater reliquit. Roget quipiam, an idem iurius filius ha-  
beat, si patre adhuc viuen: e legitimam portionem acce-  
perit, & promiserit se nihil ex eius bonis amplius peri-  
turum?

uerum? Respondeo Couarruias, Balaum iecutus, etiam rurum posse filium petere supplementum legitimam, si patris bona aucta amplificataque fuerit. Ceterum hac Couarruias sententia locum habet in filio, si secundum ius commune loquimur, quod irrum esse vult pactum, quo filius successionis future iure cedit: minime autem locum habet in iis filiis, qui dotati a parte, secundum statuta ciuitatum, populorum, vel leges Principum, cedunt iure futurae successions: nec item in iis locis habeat, qui recepta congruentia legitima portione ex bonis patris, iurant se nihil amplius ex patre hereditate petituros, hoc enim pactum iure Canonico subsistit, cap. Quamvis de pacto in sexto, ut etiam ipse Couarruias annotavit.

Nono queritur, ius ne filius habeat petendi legitimam supplementum, quando pater in vita eius legitimam minuit portionem, alii donando, vel in aliis viis etiam propter patrimonium suum impendendo? Respondeo, distinguendo: aut pater iniuit legitimam filii donando alii in vita, vel in morte legando quadam ultra legitimam filio debitam; aut ex negociatione, cui patrimonium suum exponit aliquid perdendo. Si in morte quippe legauerit, quod filii legitimam minuerit, iure petiti filius sua legitimam supplementum, ita ut ex legatis, etiam plus sit decessandum. Si in vita negotiacioni exposuit patrimonium diminuit, filius nihil petere potest; quoniam sicut pater negotiando suum patrimonium attenuat, sic etiam potest augere: ergo ut ex negociactione patris, filius in legitimam damnum passus est, ita potuit etiam sibi lucrum acquirere. Eadem ratio est, quando pater ludendo bonum patrimonii partem amisi: sicut enim ludendo perdidit, ita potuit etiam lucrari. Quod si pater viuis patrimonium donationibus extenuat, tunc aut bona fide, aut mala id faciat: si mala fide id faciat, peccat, quoniam filii legitimam minuit, & propterea iure potest filios sua legitimam supplementum petere, & nihil referit, an unica tantum donatione, an pluribus per minimas partes factis, pater patrimonium mala fide minuerit. Si bona fide pater id faciat, nec peccat, nec filius potest legitimam supplementum exigere; cum ipsis legitimam nequaquam debatur ex bonis patris, nisi ex iis, que mortis tempore pater reliquerit. Item, quia quavis pater in vita donationibus patrimonium diminuat, sicut etiam potest, ut postea patrimonium maius recuperetur sive faciat. Et siendum est, filios & eis necessarios a parentibus heredes instituendos, si in iustitia de causis in testamento expressis hereditate prouidentur. Et idem iuris est de nepotibus: quando filii decelerant, in filia de heredate quae ab initia def. § 11 ad numerum. Idem quoque ius est & in posthumis, qui instituti iure debent. C. de posth. hered. Inst. I. Quid certum est, item si praedicti heredes instituti fuerint in quantumcumque portione, etiam minima, ius habent petendi supplementum legitimam sibi debitam non tam rumpendi testamentum, ut inoficium & iniurie. I. Omnimodo. C. de inoff. testam. Authent. ut cum de appellat. cognosc. §. hac autem diff. sumus, ut statim latius explicabo.

### C A P. XXVIII.

*Quedam Questiones diluuntur circa pactum, quo filia dote contenta suo patrino hereditatis iure cedit.*

Primo queritur, An pactum, quo filia tradita sibi dote a patre hereditatis paternae iure cedit, sit rurum, & firmum? De hac questione Couarruias agit in cap. quamvis de pacto in sexto, par. 2 initio. Respondeo, huiusmodi pactum iure communis ciuilis, irrum esse, & inane, et consistat ex I. Pactum dotali. C. de collat. Nec ius pactum huiusmodi damnatur, ideo quod non possit quis sese hereditatis futurae iure abdicare: nam in I. C. de pacto, potest quis suo iure futuro cedere, & ex I. C. de pacto, communis omnium consensu potest quis successori futurae iure cedere, dummodo id faciat voluntate illius, de cuius suc-

cessione, & hereditate tractatur. At vero si filia dote contenta se abdicat iure hereditatis futurae, ac eam abdicationem iurecurando confirmat, pactum subsistit. ex cap. Quamvis de Pacto in sexto, immo alicubi statutis Ciuitatum, populorum, ac Principum decernitur, vt etiam huiusmodi pactum, sine viro iurecurando vim & locum habeat, dummodo in ea promissione intercedat instrumentum publicum, aut dummodo ea pactio causa dotis, & nuptiarum facta sit.

Secundo queritur, An eadem ratio sit de huiusmodi pacto, si feminam id fecerit non gratia patris, sed tantum fratrum suorum: hoc est querere, An si feminam illud patrem iurecurando firmaverit causa fratrum, non patris, iure Canonico subsistat? Quidam, vi testatur Couarr. loco citato, num. 5, volunt eandem esse rationem, ac proprieatem iure Canonico rurum esse, ac firmum. Sed verius illi opinantur, qui negant tale pactum fratrum causa, etiam iurecurando munimum valere, nisi fiat consensu patris, de cuius hereditate tractatur: quia in c. Quamvis de pacto in sexto, olim co-servatur pactum gratia patris iniunxit. Deinde, quia post si cum fratribus fiat, surpeditum continet, eo quod de patris viventis hereditate absque eius consensu tractatur. Quare si fiat gratia fratrum, consensu tamen patris, & iurecurando firmatur, rurum est, & firmum. Sic docent Anchi, i. mol. Alexand. Cuman. Iafon. Fulgoz & alii, quos referit & sequitur Couarr loco predicto.

Tertio queritur, an tale pactum, quod diximus, evanescat & desinat, si pater, cuius gratia factum est, consensum, quem dicta pactum prefliterat, revocauerit? Quidam teste Couarruias loco citato, num. 7, negant cessare. Sed probabilis est, quod sit Couarruias, communem secutus sententiam: si pater hoc pactum remiserit, & consensum suum revocauerit, filiam iure possit sequi portioibus alioqui debitis, vna cum fratribus ab intestato patri succedere, ac si nullum pactum fecisset: ita Baldus, Alex. Decius, & alii quos referit Couarruias.

Quarto queritur, An filia facta simili pactione gratia patris, si pater nihilominus in testamento eam ad aliquam hereditatis partem vocauerit, admittenda sit ad eam partem, ita ut ei a fratribus obici: pactio facta non possit? Respondeo, cum Couarruias, & alii quos ille recenti loco citato num. 8, esse omnino admittendam, quoniam pater etiam expressum pactum, & consensum suum non revocauerit, tacite tamen revocasse intelligitur in eo quod filiam ad aliquam hereditatis partem in testamento vocavit.

Quinto queritur, An idem iuris, quod est de filia, sit de filio, qui cum parte conveniens iurat se nihil amplius ex hereditate petiendum. Quidam negant tale pactum etiam iurecurando munimum, Canonico iure subsisteret, quia in c. Quamvis de Pacto in sexto, solum dici ut renunciacionem a filia factam, & iurecurando firmatam locum habere. Deinde, quia longe illa est ratio in filio, atque in filia, cum in matrimonium datur: nam filia cum in matrimonium alii traditur, familiam paternam egreditur, translata in familiam coniugis, ac propterea iure admittitur renunciatio, qua filia sese iure hereditatis paternae abdicat: at filius paternam familiam conservat, & ideo non admittitur renunciatio ab eo facta. Enim vero probabilitas videatur, quod docet Couarruias loco citato, §. 1. num. 1. praedictam renunciacionem a filio factam, & iurecurando munimum, Canonico iure confitetur, si filius hereditatis paternae iure cedat causa dotis, vel donationis propter nuptias, vel ob alias rationes iustas atque legitimas.

Sexto queritur, An si filia iurando se abdicet iure hereditatis paternae, contenta dote sibi tradita a patre ad ingressum in Religiosum, conobium iure possit petere, ut rescissio pacto Monasterium partem sibi debitam habeat, ne illi noceat facta pactio, postquam feminam iam est Religionem professam. Sunt tres opiniones, Vna est, quae si firmat Monasterium ad id actionem habere absolvit. Secunda, quae si firmat Monasterium ad id actionem habere absolvit, ut op-

opinatur Marianus, Socinus, Philippus, Gorneus, Felinus, Carolus, Ruinus, quos prae dicto in loco citat Couarruias, §. 2. num. 1. Secunda opinio docet, Monasterium ius, & actionem habere contra huiusmodi pactum, si filia sit grauter læsa: tunc autem grauter læsa filia iure censetur, cum tempore renunciationis erat spes opulentissima hereditatis paternæ, aut patrimonium præfens erat optimus, & amplius, tametsi dos filia tradita, idonea fuerit ad ingressum in Religionem. Ita Decius, & Aymon teste Couarruias ibidem. n. 5.

Tertia opinio negat simpliciter cœnobium id juris habere: eius sententiae probatores fuere Bartolus, Baldus, Hieronymus, Cagnolus, Franciscus Purpur, quos referit & sequitur Couarruias eodem loco num. 5. ita ratiocinantes. Aut enim petit, inquit, hereditatem recesso pacto ex persona feminæ Religiose, hoc est iure ipsi feminæ conuenientem, aut tunc suo quod ipsius Monasterium, per feminam Religionem professam transiit. Ratione primi actionem non haber, quia fœmina iam est Religionem professa, ac proinde votu paupertatis adscripta, ergo ipsa in suis bonis damnum passa non est: nec ratione secundi, cum nullum ius tenoribus conueniat, in iis rebus quas Monachus ante professionem, vel ante ingressum in Monasterium, vel antice, vel consanguinitate donauerit. Nam ingressus aliquis in Monasterium, liberam habet facultatem de propriis bonis statuendi. Authent de Monachis, §. illuc & §. Nunc autem, &c. Si qua multa, 19 q. 3. Hanc sententiam testatur Couarruias esse magis communem, Nihilominus tamen gratia, & fauore Religionis alius prima sententia probabilior reliquias duabus appetit, eo quod renuntiatio gratia Religionis facta sit, ac proinde sequum non est, ut Monasterio noceat, nisi consensum præliterit, cum fœmina ius succendi repudiavit: alioquin enim renuntiatio, credi iure potest facta in fraudem Monasterii.

Septimo queritur, An renuntiatio facta à filia, & iure iurando firmata, Canonico quoque iure subsistat nulla dote recepta? Due sunt opiniones, quarum una affirmat hoc pactum iure iurando interposito confirmari, quando filia ius succendi repudiavit nullam dote accepit: quoniam ius Canonicum generatum constituit tale pactum valere ratione iuris iurandi adhibitum: quod semper est obserandum, quandocumque absque ullo pacto obseruari potest. Sic censere Imola, Dominicus, Alexander, & alii, teste Couarruias eodem loco superius allato, num. 6. Nec refert, an filia renunciaverit ex iusta causa, quia videlicet patri bona non sufficiunt, ad doles fratrum sororum, an ex iusta causa, videlicet, que se habeant ex parte patris, vel fratrum: quoniam etiam si ea ex parte iniquitatem pactum habuerit, non impedit quo minus iure iurando conformetur, nisi quo iusta de causa iuris iurandum relaxari potest.

Altera opinio, negat tale pactum iure iurando firmatum subsistere: sicut Anchurasi, Saliceti, & aliorum teste Couarruias, quam colligunt ex eo, quod in e. Quamvis de Padua, in sexto, solum dicitur, renunciationem iure iurando munimur valere, quando filia dote a parte accepta, iure hereditatis paternæ cedit. Hæc mihi magis placet.

Octauo queritur, An renuntiatio, quia filia hereditatem paternam iurando renunciat, vim & locum habeat, etiam si pater postea ad secundas nuptias transferit? quod idem est, ac si queratur: An patre vxore secundam ducente, filia eo mortuo excludatur à bonis paternis, quia pater habebat ex filiis primi matrimonio? Respondeo, cum Couarruias loco citato, §. 3. n. 1. Oldia, Decio, & alii, quos ibi citat Couarruias, filiam etiam iurando hereditatem patri renunciaverit, admitti nihilominus debere ad bona paternæ ex primo matrimonio comparata, quia ratione promissionis facta filia solum excluditur à bonis paternis, que alioquin iure sanguinis & successionis ad ipsum pertinebant, non autem si bona paterna filia periret ratione penæ & legis, in filiorum fauorem & gratiam constitutæ: tunc enim filia non obstat renuntiatio, etiam si iurauerit: at lege decretum est, ut pater ad secundas se nuptias conferens, relinquere debeat filii ex primo con-

coniugio suæ: is bona ex primo matrimonio acquifita. Similiter etiam si filia sibi ab hereditate paternæ, non prohibetur bona patris petere non tanquam patris, sed ut fratri heres. Exemplum sit: Bona patris ad fratrem deuenerunt, cui intestato iure communis foro eius succedit: tunc filia quamvis iure heredem tamen paternæ ante ceſſerit, tanta conscientia potest petere bona fratri, qui absque testamento decelerit, quia non petit ea tanquam patris, sed tanquam fratri bona, & solum iurauit, se bona paterna nunquam petierat, Couarruias ibidem. §. 3. num. 2. ex Alex. Decio, Paul. Aretino, & aliis.

Nono queritur, An pactio, qua iurando hereditatem paternam renuntiatur, excludatur ipsam à legitima portione, quia ei alioquin ex bonis paternis iure ipso debetur? Quidam censent, adhuc filia ius esse petendile legitimam portionem sibi iure conuenientem, & patrem in testamento aliquid, quamvis modicum, præter dorem relinquere debere teste Couarruias. §. 3. n. 3. ita sententia Bald. Aret. Matth. Affl. Nicolaus Boerius. Sed verius esse puto, quod ait Couarruias, filiam non habere ius petendi legitimam, cum tenua dote contenta, iurando renunciaetur ius hereditatis & successionis paternæ, nec aliquid aliud præterea patet ex testamento relinquere debet, dummodo eam in ipso testamento non præcireat, sed dicat se iam in vita ei dorem tradidisse.

Decimo queritur, An si filia iurando repudiatur ius hereditatis paternæ metu, vi, dolo, vel fraude, pactio Canonico iure subsistat? Quidam eam opinantur subsistere, ac ideo iuris iurandi relaxationem impetrari oportere: alioquin pactio debet filia stare. Sed verius existimo, quod Abbas asseruit in cap. Cum contingat de iure iur. hoc pactum iure iurando non confirmari, ac proinde nulla operis esse ipsius iuris iurandi relaxatione. Non enim ius Canonicum decernit ut haec pacta vi, metu, aut dolo facta, sint rata & firma, quamvis iure iurando inveniantur.

Vndecimo queritur, An si filia hereditatem paternam renunciaatur, & fratres, quorum gratia facta est renuntiatio, viuo patre mortem obierint, etiam cœlare ac finiatur? Quidam affirmant finiri, alii vero negant teste Couarruias loco citato §. 3. num. 4. Sed dicendum existimo. In primis, aut filia renunciatur tacite, vel expresse causa, sive gratia fratris, vel sororis: & tunc decedente fratre, vel sorore, patre superfluite, renuntiatio finitur ac definit, quia facta est fratris, vel sororis causa: aut renuntiatur filia gratia tantum patris, non fratrum, aut sororum, & tunc corum obitu viuo patre non extinguitur renuntiatio, quia est facta gratia patris qui vivit. Sic docet eomunis opinio, ut ait Couarruias. Sed quid si non constet, an filia renunciaatur causa patris, an fratrum, an sororum? Respondeo, tunc potius intelligi renuntiacionem non patris, sed fratrum causa factam: ac propterea fratribus, vel viris suis, vel non natis, qui nascituri expectabantur, renuntiacionem cessare, & tunc filia succedit patri, vel ex testamento vel ab intestato: sic etiam habet communis opinio.

Duodecimo queritur, An filia ius hereditatis paternæ renuncians, excludatur etiam à bonis paternis, quia nomine, scilicet ratione, & iure feudi pater habet, & quia vi & ratione feudi ad feminas quoque spectare possunt? Respondeo, non excludi, quia huiusmodi bona non cœlentur simpliciter paterna, cum iure feudi ad patrem pertineant. Couarruias cum aliis loco citato. §. 3. num. 6.

Decimotercio queritur, An filia renuncians hereditatem paternam, non solum sibi, sed etiam suis filiis nocet? Idem est, ac si queratur, An cum filii iure hereditatis paternæ se se abdicant, non solum ipsa à successione excludatur, sed etiam filii, & heredes eius? Respondeo distinguendo, aut filia moritur post patris obitum, aut ante: si primo, tunc non solum ipsa, sed eius etiam filii & heredes ab hereditate paternæ excluduntur, eo quod ipsa succedere nequit, cum iurauerit se nihil ex bonis paternis petiri: nec filii eius possunt succedere, quia non ratones sui, cum adhuc superstes sit eorum mater aut iam mortuus;

nec ratione matris, quia nepotes suo non succedunt in locum matris, nisi quando mater vita deceperit. Si secundo, tunc filii succedunt suo, non nomine & iure matris, quae hereditatem renunciavit, sed nomine & iure suo, quatenus nepotes una cum patre, vel aunculis succedunt.

*Couar. loco citato. § 3. num. 7. communem sententiam sequitur.*

Decimoquarto queritur, An renunciatio a filio facta, ortu aliorum reuocatur? verbo gratia, renunciavit filia hereditati paternae, quae filios nondum habebat, & tamen postea nati sunt; Queritur, An talium filiorum ortu renunciatio extinguatur? Respondeo, minime, quia patrem non solum filiis iam natus vocuit, sed etiam nascitur.

*Sic Couar. loco citato. § 3. num. 8. ex Alexan. Decio. Antonio Rubeo, Sacino, & aliis.*

Decimoquinto queritur, An legitima filii debet possit pater modum conditionemve apponere, qua ipsa legitima grauetur? Respondeo, minime, ut confiat ex l. quoniam in priorib. C. de inofficio testamento: sed de hac re capite sequenti tractabo, quod s. & 6.

### C A P. XXIX.

#### De legitima portione quam parentibus filii debent.

Primo queritur, An filius patentes suos instituere haeredes iure cogatur: iure communi pater & mater exclusi a suis, si superstites sint, debent a filio haeredes institui, aut exhaeredari iustis causis in testamento expressi; aliqui nullum est testamentum, quod ad haeredem institutionem pertinet, quod si alter eorum fuerit vita funetus, si lonus quis superfuerit, debet haeres institui: quod si neuer cotum maneat in viuis, succedunt aui, siue paterni illi sint, siue materni. Si vero virus tantum eorum superstites fuerit, istantum haeres est instituendus. Hec omnia colliguntur ex Authent. De hereditab. ab intestato, §. Consequens aui, & ex Authent. Defuncto. C. Ad senatusconsultum Tertullianum. Succedunt itaque progenitores tertia semper prerogativa gradus; scilicet pater suo preferitur eumque excludit, & idem de ceteris maioribus, succedit enim is, qui est natu propinquior, alii superioribus exclusi. Quare quid dicendum quando plures progenitores sunt in aequali gradu, puta ex parte patris in primo, vel secundo gradu; Et similiter ex parte matris in primo, vel secundo? Iure communi tunc paterni in dimidia parte succedunt, & in alia dimidia materni progenitores, quamvis ex una parte, & ex alia aui tantum, aut aui tantum. *Auhtent. De Hereditab. ab intestato venient. §. 1. & 2. Ex Authent. Defuncto.*

Secundo queritur, Quo sit legitima quo parentibus communi iure debetur? Respondeo, cum Doctoribus, & Glossa in Authent. Nonissim. C. de inofficio testam. à Bartolo, & aliis communi consenserit approbata in hunc modum: olim filius loco legitimae parentibus solum quartam suorum bonorum partem debebat, ita ut de tribus sui patrimoniorum partibus libere statuere posset, quarta parte patribus relata. Postea vero iure Authenticatum constitutionem, aucta creditur parentum legitima, ita ut tercita pars ex bonis filii, parentibus debetur: & haec iuris ciuilis sententia iudicatur. Alicubi vero, ut in Hispania in regno Portugalliae & Castellæ extant, Regie leges decrentes, ut legitima parentibus debita ex bonis filii sint duas partes: ita ut filius legitimum patrem vel matrem habens, solum libere testari queat de tercia suorum bonorum portione.

Tertio queritur, An parentes exclusi fratibus, succedant filio ex testamento, & ab intestato? Respondeo in hunc modum: iure communi ciuilis, si testator legatos parentes haberet simul, & fratres virinque coniunctos, debet eos aequaliter haeredes instituere, ita ut per capita hoc est, & quis portionibus fratres una cum parentibus succedant in bonis ipsius filii; fratrum vero liberi per stirpes, hoc est, in ea portione, in qua eorum pater succederet, ut

confiat ex Authenticis sagratis. At vero in Hispania, & aliis etiam, parentes soli succedunt, ita ut fratres virinque etiam coniuncti excluantur parentibus vivis: ut ait Co. uarruinus in epome de successoribus ab intestato. n. 6.

Quarto queritur, An eodem modo parentes succedant filii, que filii parentibus? Respondeo, minime, nam iure communi filii succedunt parentibus sic: ut si plures sint in eodem gradu, aequaliter succedant: si vero sit unus filius, & duo nepotes ex eius fratre relicti, non succedunt aequaliter, sed totum patrimonium partitis in duas portiones dividitur, & una debetur filio; altera dividitur inter nepotes, qui non per capita, sed per stirpes succedunt: eo quod filius succedit iure suo, ne potest vero iure patris demortuus: ac propter eum licet tres plures sint, in eam tam portione succedunt, quam eorum pater haberet, si esset superpestes. At vero aliud ius est de parentibus, qui succedunt in bonis filiorum. Nam si pater sit mortuus, & mater sit superpestes una cum suo paterno, solum succedit filio mater excluso suo paterno: hic enim non est representationis locus, hoc est, auius parentus non succedit representans personam sui filii vivi iam functi.

Quinto queritur, An filius legitimus, quo parentibus debetur possit modum conditionemve apponere qua ipsa legitima grauetur? Respondeo, minime, quod si apponit, iurta exit & inanis. *Glossa in Authent. de hereditab. & Falcidio, & si vero expressum. & Glossa in l. Pantonius. verbo confusa, & si a patre quo manumisit fuerit.* Scindunt est legitimam portionem debitam, siue ascendentibus, si de descendentibus: quare non potest aliqua conditione, onere, vel modo, aliqui ille modus, vel conditio, vel onus appositi: ipso iure nulla sunt, perinde ac si ap. offita non essent. *Quoniam in priorib. C. de officio testam. he communis opinio, quam habet Antonius Gomes. tom. I. variar. refutat. cap. xi. numer. 24.* Nihilominus euctum est patrem filio vulgariter aliquum substituere: neque enim vulgariter substitutio intelligitur legitimam grauare. Ut si dicat pater: mecum bonorum haeredem in situ Titum filium meum: & si ille haeres non fuerit, substituo illi Sempronium, aut si meus haeres Sempronius: quoniam in tali substitutione, solum pater constituit sibi haeredem, si forte filius casu aliquo ei haeres non sit: ac proinde filius non loquere, modo, aut conditione grauatur. Deinde pupillaris substitutione non iudicatur legitimam filii grauare: ut si pater dicat, si filius meus Titus ante annos puberitatis est vita cesserit, succedit in bonis illius Sempronius, nam pater videtur iure sibi legibus conceitto.

Sexto queritur, quid sit dicendum, cum is, cui portio debetur legitimam, haeres instituere in longe maiori portione, an tunc modus conditione adhiberi queat? exempli gratia, institutus filius haeres in omnibus bonis parentis. Queritur, au pater possit filium grauare? Respondeo, non potest ex ea parte, qua filio legitima debetur, bene tamen ex ea parte, qua vita legitimam debitam aliquid filio relinquit, veluti si pater institutus solum filium in omnibus suis bonis, ea tamen conditione & lege, ut si decelerit sine libe: illa Sempronio relinquat, aut si iure primo: genitorum sint affecta, poterit filius libere statuere de eo, quod pertinet ad legitimam debitam: quod si nihil de ea statuat, ad haeredes illius ab intestato integra pertinet.

Septimo queritur, Au is qui parentes nullos habet, nec viros filios legitimos, lege cogatur, ita res si quos habet, haeredes instituere, ita ut eis aliquam portionem legitimam debeat? Respondeo, nulla eam lege compelli ad id faciendum, posseque libere in quo voluerit extrahere sua bona testamento transmittere, nulla fratrum suorum facta menti: a. Vna tamen est causa, ob quam patres fratrem ius est agendi contra fratris testamentum tanquam inutile, & inofficium: nempe si frater influat haeredem turpem hominem, d est, infamem, & idem iuris foror habet. Sed totum hoc locum habet in fratre virinque coniuncto, id est, ex eodem patre & matre.

Dato.

*Fratres veteris. C. de inefficio testam. nisi frater in testamento præteritus infans quoque fuerit, aut fratri testacori ingratius: tunc enim contra testamentum actionem non habet, quamvis infans hominem fratrem hæredem instituerit. Authent. De nuptiis. §. In gratitudinis.*

Octavo queritur, An unus coniux debet alterum coniugem hæredem institueret, ita ut alteri portio nem legitimam debet? Respondeo, in hunc modum: coniux debet iure communis coniugem suorum omnium bonorum hæredem instituere, si nullus filius habuerit legitimos, nec parentes; quod si liberos habeat, debet in coniugem quartam suorum bonorum partem testamento transferre, si absque dote in matrimonium duxit, & ita pauperem, ut aliunde vivere nequeat. *Authent. De exhibent. reu. §. Quoniam vero. Authent. Præterita unde vir, & uxor. Authen. V. licet matri, & anima. §. Quia vero.* At cum matitus liberum habet, quicquid pars bonorum eius ad vxorem ita pertinet, ut eius dum viuit, tantummodo usum, & fidei & cunctum habeat: nam dominum ad filios, ex eodem matrimonio suscepimus spectat. Ideo iuris habet matitus in bonis uxoris, quod habet uxoris in bonis matriti.